
 1 

საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის 

მეურნეობის სამინისტროს გარემოსდაცვით 

შეფასების დეპარტამენტს 

შეზღუდული პასუხისმგებლობის 

საზოგადოებ „GLG-GROUP“ (ს/კ 404957187)  

ელ.ფოსტა.  info@glggroup.ge  

ტ. +995322131707; 555 85-20-20 

სკრინინგის ანგარიში 

გაცნობებთ, რომ  შეზღუდული პასუხისმგებლობის საზოგადოებ „GLG-GROUP“-ს, ქ. 

თბილისი, ნუცუბიძის ფერდობი, ინტენსიფიკაციის ქუჩა, მიწის ნაკვეთის საკადასტრო 

კოდი 01.14.15.001.213, გააჩნია ბუნებრივი აირით ავტოგასამართი სადგური  (GPS 

კოორდინატში X=478335.00;  Y=4620130.00), რომელზედაც  წლიურად გათვალისწინებული 

იყო 1825000 მ3 ბუნებრივი აირით ავტომობილების გამართვა. აღნიშნულ ტერიტორიაზე 

ასევე ფუნქციონირებს გათხევადებული აირის გასამართი სადგური, სადაც წლიურად 

გათვალისწინებულია 730 ტონის რეალიზაცია. ავტოგასამართ სადგურზე 

რეკონსტრუუქციის შემდგომ დაიგეგმა  თხევადი საწვავის (დიზელის საწვავი, ბენზინი) 

გასამართი სვეტების მოწყობა შესაბამისი ინფრასტრუქტურით და სარეზერვუარო 

პარკებით. 

აღნიშნული ავტოგასამართი სადგურიდან უახლოესი დასახლებული პუნქტი მიწის 

ნაკვეთის საკადასტრო საწღვრიდან დაშორებულია 17 მეტრით.  

საქართველოს კანონის „გარემოსდაცვითი შეფასების კოდექსი“-ს მე-7 მუხლის მე-4 

ნაწილის შესაბამისად შპს „GLG-GROUP“-ის ავტოგასამართი სადგურის 

რეკონსტრუქციასთან  დაკავშირებით, რომელიც ამავე კოდექსისი მე-2 დანართის 6.3 

პუნქტის თანახმად (ნავთობისა და ნავთობპროდუქტის, ნავთობქიმიური ან/და ქიმიური 

პროდუქტის საცავის მოწყობადა ექსპლუატაცია) ექვემდებარება სკრინინგის 

პროცედურების გავლას, წარმოგიდგენთ განცხადებას სკრინინგის პროცედურის 

გასავლელად და გთხოვთ თქვენს გადაწყვეტილებას. 

როგორც უკვე აღინიშნა, საპროექტო ტერიტორია მდებარეობს: ქ. თბილისი, ნუცუბიძის 

ფერდობი, ინტენსიფიკაციის ქუჩა, მიწის ნაკვეთის საკადასტრო კოდი 01.14.15.001.213, 

რომელიც წარმოადგენს მის კუთვნილ ტერიტორიას. აღნიშნული ტერიტორია 

წარმოადგენს 1113 მ2, უკვე მობეტონებულ, მოსწორებულ, ასფალტირებულ, გზის პირზე 

მდებარე მიწის ნაკვრთს. 

ზემოთაღნიშნული მიწის ნაკვეთზე  გადაწყდა დამატებით თხევადი საწვავით (დიზელის 

საწვავი, ბენზინი) ავტოგასამართი სადგურების მოწყობა. 

შპს ”GLG-GROUP S”-ს უკვე არსებულ ბ/აირით და გათხევადებული აირით 

ავტოგაზგასამართი სადგურის უმთავრესი ფუნქციონალური სტრუქტურული 

ერთეულებია: 

1. საოპერატორო; 

2. არსებული ფარდული გასაცემი სვეტებით; 



 2 

3. არსებული საკომპრესორო; 

4. არსებული საოპერატორო (დროებითი ნაგება); 

5. არსებული მოსაცდელი (დროებითი ნაგებობა); 

6. ბილბორდი; 

7. თხევადი გაზის მიწისზედა რეზერვუარის მონობლოკი 10 მ3 მოცულობის. 

დაჭირხნული ბუნებრივი აირით ავტომანქანების დამუხტვის უბანი აირის 

ჩამოსასხმელი/გამშვები ორი სვეტით (თითოზე ორი “პისტოლეტით”),  

• საკომპრესორო სადგური, 

ავტოგაზგასამართი სადგურის ფუნქციონირება ხორციელდება თანახმად საწარმოს 

დამტკიცებული წესდებისა, ტექნიკურ-ტექნოლოგიური რეგლამენტაციისა და სხვა 

სათანადო დირექტიული დოკუმენტაციისა. საწარმოს გააჩნია სახელმწიფო ლიცენზია 

საქმიანობის განხორციელებაზე, ნებადართული საქმიანობათა ჩამონათვალით, აგრეთვე, 

სტატისტიკის სახელმწიფო დეპარტამენტის მიერ გაცემული სარეგისტრაციო მოწმობა 

პროდ-უქციაზე შესაბამისობის სერთიფიკატით. 

სადგურში რეკონსტრუქციის შემდგომ დღეში მოხდება 5000 მ3 ბუნებრივი აირით 

ავტომობილების გამართვა, ხოლო წელიწადში 1825000 მ3-ის. 

ბუნებრივი საწვავი აირი (რომლის შემადგენლობის 90 %-ზე მეტს მეთანი წარმოადგენს) 

ბუნებრივი აირით გამართვის უბნის საკომპრესორო სადგურს მიეწოდება საშუალო წნევის 

(0,2-1,5 კგ/სმ2) მილგაყვანილობიდან, რათა სადგურში ის შემზადდეს (გასუფთავდეს 

მტვრის და ტენის მინარევების იმ რაოდენობისგან, რაც ავტომანქანის ძრავასთვის 

დაუშვებელია და, ამასთან ერთად, მას გააჩნდეს ტემპერატურის და წნევის საჭირო 

მნიშვნელობები). ამ მიზნით, პირველ რიგში, ბუნებრივი საწვავი აირი მიეწოდება 

მექანიკურ ფილტრს, სადაც ის მტვრის ნაწილაკებისგან იწმინდება, შემდეგ კი ის 

როტაციული ტიპის აირის მრიცხველის და წმინდა ფილტრის გავლით კომპრესორს 

მიეწოდება. კომპრესორში შემოსული აირის წნევა გაიზრდება 200 კგ/სმ2 მნიშვნელობამდე, 

ხუთ საფეხურად აირის მიმდევრობითი დაჭირხვნის შედეგად. შეკუმშვის ყოველი 

საფეხურის ბოლოს აირს თბომცვლელში აერთმევა შეკუმშვისას გამოყოფილი (შინაგანი 

ენერგიის გაზრდის შედეგად) სითბო და შეკუმშვის ყოველ შემდგომ საფეხურს მიეწოდება 

ამგვარად გაგრილებული აირი. შეკუმშვის მეხუთე საფეხურის  ბოლოს აირის წნევა ხდება 

200 კგ/სმ2 და ის, გასაცემად შემზადების მიზნით, თბომცვლელში გავლით გრილდება 

გარემოს ტემპერატურამდე. ამის შემდეგ აირი მიეწოდება მექანიკურ ტენგამცლელს, სადაც 

ხდება მისგან წვეთოვანი ტენის მოცილება. აქ დამუშავებული აირი შემდეგ მიეწოდება 

ადსორბციულ ტენგამცლელს, სადაც ადსორბენტის მიერ აიროვანი ფაზიდან წყლის 

ორთქლის შთქანთქმის შედეგად აირის ტენშეცულობა მცირდება მის ნორმალურად 

დასაშვებ მნიშვნელო-ბამდე (CH2O  9 მგ/ნმ3). ამრიგად დამუშავებული ბუნებრივი საწვავი 

აირი მიეწოდება ავტომანქანის საწვავი აირით გაწყობა-გამართვის სვეტს; თუ ამ დროს აქ 

არ არის საწვავი აირის მიმღებად გამზადებული ავტომანქანა, მაშინ ავტომანქანებისთვის 

გასაცემად უკვე დამუშავებული საწვავი აირი დროებით შესანახად მიეწოდება აირის 

მაღალი წნევის საცავს (ე.წ. რესივერებს), რომელშიც დროებით შენახული საწვავი აირი 

მოთხოვნილებისამებრ გამოიყენება შემდგომ შემოსულ ავტომანქანათა აირით გაწყობა-

გამართვისთვის. 

ავტომანქანათა გაწყობა-გამართვა ხდება შემდეგნაირად: 



 3 

საწვავ აირზე მომუშავე ავტომანქანა საწვავი აირით გაწყობა-გამართვისთვის დგება 

ბუნებრივი აირით გამართვის უბნის საკომპრესორო სადგურის გაწყობა-გამართვის 

სვეტთან; ამ სვეტის “პისტოლეტი” უერთდება ავტომანქანაზე დამონტაჟებულ აირმიმღები 

სისტემის სპეციალურ კვანძს, იხსნება ავტომანქანაზე დამონტაჟებული აირმიმღები 

სისტემის ვენტილი, შემდეგ კი გაწყობა-გამართვის სვეტზე დამონტაჟებული აირის 

მიმწოდებელი ვენტილი, რის შემდეგაც იწყება ავტომანქანის გაწყობა-გამართვა - მისი 

აირის ბალონების შევსება საწვავი აირით; როგორც კი აირის წნევა ავტომანქანის აირის 

მიმღებ ბალონებში გახდება 200 კგ/სმ2-ის ტოლი, იკეტება გაწყობა-გამართვის სვეტზე 

არსებული მიმწოდი ვენტილი. 

ტერიტორიაზე ასევე ფუნქციონირებს გათხევადებული აირის გასაცემი სადგური, 

კერძოდ: 

1) 10 მ3 მოცულობის თხევადი გაზის მიწისზედა რეზერვუარი 2 ერთშლანგიანი 

მარიგებელი სვედტით. 

თხევადი საწვავის დღიური რეალიზაცია დაგეგმილია 2 ტონის ოდენობით, ანუ წლიურად 

730 ტონის ოდენობით. თხევადი გაზი ასევე შემოტანილი იქნება სპეციალური 

ავტოცისტერნების საშუალებით, გადაიტანება 10 მ3 მოცულობის მიწისზედა 

რეზერვუარში და შემდგომ მოხდება ავტომობილების გამართვა თხევადი გაზით, ასევე 

შესაძლებელია მისი გაცემა ბალონებში საყოფაცხოვრებო მიზნებისათვის მოსახლეობაზე. 

ტერიტორიაზე დამონტაჟებულია მეხამრიდი, რომელიც ფარავს საოპერატორო შენობას და 

ფარდულს თავისი მოქმედების არეალით. აღსანიშნავია, რომ საწვავის მიღებისას უნდა 

მოხდეს ავტოცისტერნის დაერთება დამიწების ჭანჭიკზე და მხოლოდ ამის შემდეგ 

დაიწყოს საწვავის მიღების პროცესი. პროექტის მიხედვით დამიწებული უნდა იყოს 

ფარდული, სარეზერვუარო პარკი და საოპერატორო შენობაში განთავსებული 

ცენტრალური მართვის კარადა. 

ტერიტორიაზე უკვე გაყვანილია წყალმომარაგებისა და კანალიზაციის შიდა სისტემა, 

რომელიც მიერთებულია ქ. თბილისის საკანალიზაციო სისტემაზე. 

აღნიშნული სადგური აღჭურვილია ცეცხლმაქრებით, ნაგვის ურნები დასტიკეტებული 

სხვადასხვა ნარჩენებისთვის ინდივიდუალურად, განთავსდება სახანძრო ინვენტარი და 

სხვა დღევანდელი კანონმდებლობით მოთხოვნილი სავალდებულო საშუალებები. 

გარემოზე მავნე ზემოქმედების მაქსიმალურად შემცირებისათვის, პროექტით 

გათვალისწინებულია შემდეგი ღონისძიებანი: კერძოდ, დანადგარის ტერიტორიაზე არ 

არსებობს წყალსაცავები და ჩამონადენი წყლების წყაროები, ამდენად არ არსებობს 

ტექნოლოგიური პროცესების კონტაქტი წყალთან. წყლის გამოყენება 

გათვალისწინებულია მხოლოდ ხანძრის ჩაქრობის შემთხვევაში.  

სადეგაზაციო ონკანები მიმართულია ისე რომ გამორიცხავს აირის ნაკადის ქვემოთ, 

ნიადაგისკენ მიდინებას. გარდა ამისა, სამონტაჟო სამუშაოებისა და ექსპლოატაციის დროს 

უზრუნველყოფილი უნდა იქნას მოწყობილობებისა და მილგაყვანილობის შეერთებების 

გერმეტიულობა და სიმჭიდროვე. Eექსპლოატაციის დროს აირის ტექნოლოგიური 

დანაკარგები ატმოსფეროში არ უნდა აღემატებოდეს დანაკარგის დასაშვებ ზღვარს 0.06%-

ს. ტექნოლოგიური მოწყობილობის მუშაობაში გამოვლენილი დეფექტები უნდა 

დაფიქსირდეს სპეციალურ ჟურნალში. ყოველდღიური მომსახურებით 

გათვალისწინებული სამუშაოები უნდა შესრულდეს სადგურის მომსახურე პერსონალის 



 4 

მიერ. მარიგებელი სვეტების რემონტის და რეგულირების აუცილებლობის შემთხვევაში 

მრიცხველ მექანიზმზე დადებული ლუქის მოხსნა და შემდგომ ხელახლა დალუქვა უნდა 

მოხდეს საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2006 წლის 28 მარტის #258 ბრძანების 

„ავტომობილების აირით გასამართი სადგურებში მარიგებელი სვეტების მადოზირებელი 

და მრიცხველი მექანიზმების დალუქვის წესების შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების 

თაობაზე“ შესაბამისად. 

როგორც უკვე აღინიშნა, ამჟამდ არსებულ მისმართზე ფუნქციონირებს გაზ გასამართი 

სადგური, პროექტირებისას ხდება არსებული გაზგასამართი სადგურის რეკონსტრუქცია, 

კერძოდ იგეგმება თხევადი საწვავის (ბენზინისა და დიზელის საწვავის) მიღება და 

შემდგომ მათი რეალიზაცია.  ამისათვის იგეგმება სარეზერვუარო პარკის მოწყობა, სადაც 

განთავსებული იქნება მიწის ქვეშ 4 ცალი ცისტერნა: თითო 12კბ.მ.  

ამისთვის იგეგმება 2 სარიგებელი სვეტების მოწყობა თითეული 8 შლანგით. 

ავტოგასამართ სადგურში რეკონსტრუქციის შემდეგ დღიური სავარაუდო გაყიდვა 

თხევადი საწვანისა  იქნება  2 ტონა, ანუ 2.5 მ3 დიზელი, 2 ტონა, ანუ 2.7 მ3 ბენზინი. 

ბუნებრივი აირის რეალიზაცია დღეში 5000 მ3-ის ნაცლად შემცირდება  3500 კბ.მ-დე და 

წლიური რაოდენობა ნაცვლად  1825000 მ3-სა გახდება 1277500 მ3. 

ხოლო რაც შეეხება გათხევადებული აირის რეალიზაცია, ის დარჩება უცვლელი და დღეში 

იგეგმება 2 ტონის ანუ წელიწადში 730 ტონისრეალიზაცია, 

სადგური ორსვეტიანია და ერთდროულად შეძლებს 4 მანქანის მომსახურებას.  სადგურის 

ტერიტორიაზე იფუნქციონირებს, საოპერატორო,  მოსაცდელი, საკომპრესორო და სხვა 

არსებული დანადგარები რჩება ტერიტორიაზე. საერთო მოხმარების სანკვანძის გეგმარება 

გათვლილია და  ადაფტირებულია შშმ პირებზე . 

ზემოთ აღნიშნული თხევადი საწვავის ავზები განთავსებული იქნება ბეტონის სარკოფაგში 

და სიცარიელები შევსებული იქნება ქვიშა-ღორღის წვრილი ფრაქციით. 

საწვავმარიგებელი სვეტები პროექტის მიხედვით უნდა იყოს დამონტაჟებული იქნება 

ფარდულის ქვეშ და დაკავშირებული თანამედროვე პლასტიკის მილებით საწვავის 

ავზთან. 

საწვავის მიღება პროექტით დაგეგმილია ავტოცისტერნის საშუალებით, რომელიც უნდა 

დაერთდეს ტერიტორიაზე  განთავსებულ ჩამსხმელ დგარზე. 

ყველა ეს  რეზერვუარი განთავსებული იქნება მიწის ქვეშ. მათი „სასუნთქი სარქველები“-ს 

სიმაღლე H=3.5 მ და დიამეტრი D=0.05 მ. რეზერვუარი დაფარულია ანტიკოროზიული 

ნივთიერებებით. 

ავტოგასამართი სადგური გათვალისწინებულია ბენზინისა და დიზელის საწვავის 

მომხმარებელზე რეალიზაციისათვის, რომლის წლიური მაქსიმალური ჯამური 

რაოდენობა მოსალოდნელია 1898 მ3 ოდენობით, საიდანაც 912.5 მ3 დიზელის საწვავი და 

985.5 მ3 ბენზინის საწვავი,  1277500 მ3 ბუნებრივი აირი და 730 ტონა გათხევადებული აირი. 

საწარმო საწვავს მიიღებს ავტოცისტერნების საშუალებით და გადაიტანს მას მიწისქვეშა 

რეზერვუარებში. 

რეზერვუარებიდან საწვავი მიეწოდება ავტოგასამართ სვეტებს, საიდანაც ხდება მისი 

ავტომანქანების ბაკებში (ავზებში) გადასხმა. 



 5 

როგორც უკვე აღინიშნა, ტერიტორიაზე მოწყობილია მეხამრიდი, რომელიც ფარავს 

საოპერატორო შენობას და ფარდულს თავისი მოქმედების არეალით. აღსანიშნავია, რომ 

საწვავის მიღებისას უნდა მოხდეს ავტოცისტერნის დაერთება დამიწების ჭანჭიკზე და 

მხოლოდ ამის შემდეგ დაიწყოს საწვავის მიღების პროცესი. პროექტის მიხედვით 

დამიწებული უნდა იყოს ფარდული, სარეზერვუარო პარკი და საოპერატორო შენობაში 

განთავსებული ცენტრალური მართვის კარადა. 

ტერიტორიაზე უკვე გაყვანილია წყალმომარაგებისა და კანალიზაციის შიდა სისტემა, 

რომელიც მიერთებულია ქ. თბილისის საკანალიზაციო სისტემაზე.  

წყლის მომარაგება განხორციელდება ქ. თბილისის წყალმომარაგების სისტემიდან, ხოლო 

შიდა საკანალიზაციო ქსელი  მიერთებული ქ. თბილისისსაკანალიზაციო სისტემაზე. 

აღნიშნული სადგური აღჭურვილია ცეცხლმაქრებით, ნაგვის ურნები დასტიკეტებული 

სხვადასხვა ნარჩენებისთვის ინდივიდუალურად, განთავსდება სახანძრო ინვენტარი და 

სხვა დღევანდელი კანონმდებლობით მოთხოვნილი სავალდებულო საშუალებები. 

საწარმოს საქმიანობის სპეციფიკიდან გამომდინარე, უკვე არსებულ გაზგასამართი 

სადგურიდან ადგილი აქვს მეთანისა, ბუთანის, პროპანის და ეთიმერკაპტანების 

გაფრქვევას. რეკონსტრუქციის შემდგომ დამატებით საწარმოს უბნებზე მოხდება მავნე 

ნივთიერებათა წარმოქმნას და მათ შემდგომ გაფრქვევას ატმოსფეროში. საწარმოს მიერ 

ატმოსფერულ ჰაერში გაფრქვეულ მავნე ნივთიერებებს თხევადი საწვავის მიღება-

რეალიზაციისას წარმოადგენს: ნავთობპროდუქტების ნახშირწყალბადები. 

ნავთობპროდუქტების ნახშირწყალბადების მაქსიმალური ინტენსივობები ფიქსირდება 

ავტოცისტერნებიდან რეზერვუარებში ნავთობპროდუქტების მიღებისას. 

ქვემოთ ცხრილ-1-ში მოცემულია ავტოგასამართი სადგურიდან რეკონსტრუქციის შემდეგ  

მოსალოდნელი გაფრქვევის მავნე ნივთიერებების კოდი, ზღვრულად დასაშვები 

კონცენტრაციების მნიშვნელობები და საშიშროების კლასი.  

ცხრილი 1. 

მავნე ნივთიერებათა ზღვრულად დასაშვები კონცენტრაციები 

# 
მავნე ნივთიერების 

დასახელება 
კოდი 

ზღვრულად დასაშვები 

კონცენტრაცია(ზდკ) მგ/მ3 საშიშროების 

კლასი მაქსიმალური 

ერთჯერადი 

საშუალო 

დღეღამური 

1 2 3 4 5 8 

1. მეთანი 336 50 - 4 

2. ეთილმერკაპტანი 057 0.00003 - 1 

3. ბუთანი 89 200 - 4 

4. პროპანი 489 50.0 - - 

5. ბენზინის ორთქლი 311 5 -  4 

6. დიზელის საწვავის ორთქლი 314 1  4 

 

როგორც უკვე აღინიშნა, ავტოგასამართი სადგურიდან მავნე ნივთიერებების გაფრქვევების 

ინტენსივობების მაქსიმალური წამური მნიშვნელობები მიიღება საწვავის მიღებისას და 

ავტომობილების გამართვისას. თუ გავითვალისწინებთ, რომ საწვავის ავტოცისტერნებში 



 6 

მიღებისას არ ხდება ავტომანქანების გამართვა, ის მნიშვნელოვნად შეამცირებს 

გაფრქვევების წამურ ინტენსივობებს. 

საქართველოს მთავრობის დადგენილება N435-ის   (2013 წლის 31 დეკემბერი   ქ. თბილისი) 

„დაბინძურების სტაციონარული წყაროებიდან  ატმოსფერულ ჰაერში გაფრქვევების 

ფაქტობრივი რაოდენობის განსაზღვრის ინსტრუმენტული მეთოდის, დაბინძურების 

სტაციონარული წყაროებიდან ატმოსფერულ ჰაერში გაფრქვევების ფაქტობრივი 

რაოდენობის დამდგენი სპეციალური გამზომ-საკონტროლო აპარატურის სტანდარტული 

ჩამონათვალისა და დაბინძურების სტაციონარული წყაროებიდან ტექნოლოგიური 

პროცესების მიხედვით ატმოსფერულ ჰაერში გაფრქვევების ფაქტობრივი რაოდენობის 

საანგარიშო მეთოდიკის შესახებ” თანახმად: 

ავტოგასამართი სადგურებიდან მავნე ნივთიერებათა რაოდენობა შეადგენს: 

ა) 1,4 გრამ ნახშირწყალბადებს (ჯამურად) 1 ლიტრ რეალიზებულ ბენზინზე; 

ბ) 0,0025 გრამ ნახშირწყალბადებს (ჯამურად) 1 ლიტრ რეალიზებულ დიზელის საწვავზე; 

თუ გავითვალისწინებთ, რომ წელიწადში იგეგმება 985500  ლიტრი ბენზინის საწვავის 

რეალიზაცია და 912500 ლიტრი დიზელის საწვავის რეალიზაცია, მაშინ წლიურად 

გაფრქვეული ნახშირწყალბადების გასაშუალოებული რაოდენობა ტოლი იქნება: 

ბენზინის საწვავისათვის: 

G=1.4x985500/1000000=1.3797 ტ/წელ; 

დიზელის საწვავისათვის: 

G=0.0025x912500/1000000=0.0023 ტ/წელ; 

ხოლო საშუალოდ წამური გაფრქვევის ინტენსივობები შესაბამისად ტოლი იქნება: 

ბენზინის საწვავისათვის: 

M=1.3797x106/(3600x8760)=0.04375 გ/წმ; 

დიზელის საწვავისათვის: 

G=0.0023 x106/(3600x8760)=0.000072 გ/წმ; 

როგორც ზემოთ აღნიშნული ანგარიში აჩვენებს, ავტოგასამართი სადგურიდან გაფრქვევის 

ინტენსივობები მცირეა, ამიტომ მიწისპირა კონცენტრაციების მნიშვნელობები უახლოეს 

დასახლებულ პუნქტთან არ გადააჭარმებს დასაშვებ მნიშვნელობებს. აქვე უნდა 

გავითვალისწინოთ, რო დაგეგმილი ავტოგასამართი სადგურის სიახლოვეს არ 

ფუნქციონირებს ანალოგიური ტიპის სადგურები. 

ავტოგასამართი სადგურის რეკონსტრუქციამდე და რეკონსტრუქციის შემდგომ 

ფუნქციონირებისას წყალი საწარმოო მიზნებისათვის არ გამოიყენება, წყალი გამოიყენება 

მხოლოდ საყოფაცხოვრებო მიზნებისათვის და სახანძრო მიზნებისათვის. წყლის აღება 

განხორციელდება ქ, თბილისის წყალმომარაგების სისტემიდან და მათი ჩაშვება 

განხორციელდება ქ. თბილისის საკანალიზაციო სისტემაში.  

რადგან თხევადი საწვავით გასამართი ავტოგასამართი სვეტები  განთავსებულია იქნება 

ზემოდან დახურული ფარდულის ტიპის შენობაში, ამიტომ სანიაღვრე წყლების 

დაბინძურების რისკი ნავთობპროდუქტებით არ არსებობს. 



 7 

საწარმოს მუშაობის პროცესში ხმაურის გავრცელების დონეების გადაჭარბება არ არის 

მოსალოდნელი, რადგან ავტოგასამართი სადგურის სპეციფიკიდან გამომდინარე არ 

იგეგმება მაღალი ხმაურის დონის გამომწვევი დანაგარის ქონა. 

ხმაურის ინტენსივობის (დონის) გასაზომად უფრო ხშირად იყენებენ ლოგარითმულ 

სკალას, რომელშიც ყოველი საფეხური 10-ჯერ მეტია წინანდელზე. ხმაურის ორი დონის 

ასეთ თანაფარდობას უწოდებენ ბელს (ბ). ის განისაზღვრება ფორმულით: 

Ib=lg(I/I0) 

სადაც  I _ ბგერითი წნევის განსახილველი დონეა, პა; 

 I0 _ ადამიანის ყურის სმენადობის ზღვარია და უდრის 2.10-5 პა. 

ერთიანი და თანაბრადდაშორებული წერტილებისათვის ხმაურის ჯამური (Lჯ) დონე 

გამოითვლება ფორმულით: 

  Lj= L1+10lgn, დბ     (1.1) 

სადაც  L1 _ ერთი წყაროდან ხმაურის დონეა, დბ (1დბ=10ბ) 

   n – ხმაურის წყაროს რიცხვია. 

  10 lgn არის ხმაურის ერთი წყაროს დონის დანამატი სიდუდე. 

საწარმოში დამონტაჟებული დანადგარები, რომლებიც წარმოადგენენ ხმაურის წყაროს, 

თითოეული მათგანისათვის არ აღემატება 65 დეციბელს. მაშინ ხმაურის ჯამური დონე 

იქნება:   Lj= 65+10lgn=70 დბ. 

ხმაური ინტენსივობის მიხედვით იყოფა სამ ჯგუფად: 

პირველ ჯგუფს მიეკუთვნება ისეთი ხმაური, რომლის ინტენსივობა აღწევს 80 დბ-ს. ასეთი 

ინტენსივობის ხმაური ადამიანის ჯანმრთელობისათვის სახიფათო არ არის. 

მეორე ჯგუფს მიაკუთვნებენ ისეთ ხმაურს, რომლის ინტენსივობა მერყეობს 80-დან 135 

დბ. ერთი დღეღამის და მეტი დროის განმავლობაში, ასეთი ხმაუ¬რის ზემოქმედება იწვევს 

ადამიანის სმენის დაქვეითებას, ასევე შრომის-უნარიანობის დაწე¬ვას 10-30%-ით. 

მუდმივ სამუშაო ადგილებში ბგერითი წნევებისა და ხმის წნევის დასაშვები დონეები 

მოცემულია ცხრილ 2-ში. 

ხმაური, რომლის ინტენსივობა მეტია 135 დბ მიეკუთვნება მესამე ჯგუფს და ყველაზე 

სახიფათოა. ასეთ ხმაურს იწვევს აირტურბინული გენერატორები (კონტეინერების გარეშე). 

135 დბ-ზე მეტი ხმაურის სისტემატური ზემოქმედება (8-12 საათის განმავლობაში) იწვევს 

ადამიანის ჯანმრთელობის გაუარესებას, შრომის ნაყოფიერების მკვეთრ შემცირებას. ასეთ 

ხმაურს შეუძლია გამოიწვიოს ლეტალური შემთხვევებიც. 

 

 

 

 

 

 



 8 

ცხრილი 2. 

დანართი 1. აკუსტიკური ხმაურის დასაშვები ნორმები საცხოვრებელი სახლებისა და 

საზოგადოებრივი/საჯარო დაწესებულებების შენობების სათავსებში და მათი 

განაშენიანების ტერიტორიებზე. 

# 
სათავსებისა და ტერიტორიების გამოყენებითი 

ფუნქციები 

დასაშვები ნორმები 

Lდღე (დბA) 
Lღამე 
(დბA) 

დღე ღამე  

1. სასწავლო დაწესებულებები და სამკითხველოები 35 35 35 

2. სამედიცინო დაწესებულებების სამკურნალო კაბინეტები 40 40 40 

3. საცხოვრებელი და საძილე სათავსები 35 30 30 

4. სტაციონარული სამედიცინო დაწესებულების 

სამკურნალო და სარეაბილიტაციო პალატები 

35 30 30 

5. სასტუმროების/ სასტუმრო სახლების/ მოტელის ნომრები 40 35 35 

6. სავაჭრო დარბაზები და მისაღები სათავსები 55 55 55 

7. რესტორნების, ბარების, კაფეების დარბაზები 50 50 50 

8. მაყურებლის/მსმენელის დარბაზები და საკრალური 

სათავსები 
30 30 30 

9. სპორტული დარბაზები და აუზები 55 55 55 

10. მცირე ზომის ოფისების (≤100 მ ) სამუშაო სათავსები და 

სათავსები საოფისე ტექნიკის გარეშე 
40 40 40 

11. დიდი ზომის ოფისების (≥100 მ ) სამუშაო სათავსები და 

სათავსები საოფისე ტექნიკით 
45 45 45 

12.  სათათბირო სათავსები 35 35 35 

13. ტერიტორიები, რომლებიც უშუალოდ ემიჯნებიან 

დაბალსართულიან (სართულების რაოდენობა ≤6) 

საცხოვრებელ სახლებს, სამედიცინო დაწესებულებებს, 

საბავშვო და სოციალური მომსახურების ობიექტებს 

50 45 40 

14. ტერიტორიები, რომლებიც უშუალოდ ემიჯნებიან 

მრავალსართულიან საცხოვრებელ სახლებს 

(სართულების რაოდენობა >6), კულტურულ, 

საგანმათლებლო, ადმინისტრაციულ და სამეცნიერო 

დაწესებულებებს 

55 50 45 

15. ტერიტორიები, რომლებიც უშუალოდ ემიჯნებიან 

სასტუმროებს, სავაჭრო, მომსახურების, სპორტულ და 

საზოგადოებრივ ორგანიზაციებს 

60 55 50 

შენიშვნა: 

1. იმ შემთხვევაში, თუ როგორც შიდა, ისე გარე წყაროების მიერ წარმოქმნილი ხმაური იმპულსური ან 

ტონალური ხასიათისაა, ნორმატივად ითვლება ცხრილში მითითებულ მნიშვნელობაზე 5 დბ A-ით ნაკლები 

სიდიდე. 

2. აკუსტიკური ხმაურის ზემოაღნიშნული დასაშვები ნორმები დადგენილია სათავსის ნორმალური 

ფუნქციონირების პირობებისთვის, ანუ, როცა სათავსში დახურულია კარები და ფანჯრები (გამონაკლისია 

ჩაშენებული სავენტილაციო არხები), ჩართულია ვენტილაციის, კონდიცირების, ასევე განათების 

მოწყობილობები (ასეთის არსებობის შემთხვევაში); ამასთან, ფუნქციური (ფონური) ხმაური (მაგ., 
ჩართული მუსიკა, მომუშავეთა და ვიზიტორთა საუბარი) გათვალისწინებული არ არის. 

 

დანადგარების მიერ შექმნილი ბგერითი წნევის დონეები (L) განისაზღვრება ფორმულით: 



 9 

   L=Lp-20lgr –ar/1000-8დბ    (1.2) 

სადაც:  

Lp არის კომპრესორისა და სხვა მოწყობილობების მიერ გამოწვეული ბგერითი წნევის 

დონე, დბ. საწარმოს პირობებისათვის ის შეადგენს 70 დბ-ს. 

r  _ მანძილია წყაროდან მოცემულ ადგილამდე 

a _ ატმოსფეროში ხმის ჩახშობის სიდიდეა დბ/კმ და მოცემულია ქვემოთ ცხრილ 3-ში 

ატმოსფეროში ხმის ჩახშობის სიდიდე 

ცხრილი 3. 

ოქტანური ზოლების 

საშუალო გეომეტრი-

ული სიხშირე  

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ხმისდახშობა დბ/კმ 0 0.7 1.5 3 6 12 24 48 

 

ფორმულა 1.2.-ში მნიშვნელობების ჩასმის შემდეგ r – მანძილისათვის მიიღება ბგერითი 

სიმძლავრის დონეები ხმის დამხშობი ღონისძიებების გატარების გარეშე იხ. ცხრილ 4-ში . 

ცხრილი 4. 

ბგერითი სიმძლავრის დონეები  

17 30 50 100 150 200 250 300 350

63 37.39 32.46 28.02 22.00 18.48 15.98 14.04 12.46 11.12

125 37.38 32.44 27.99 21.93 18.37 15.84 13.87 12.25 10.87

250 37.37 32.41 27.95 21.85 18.25 15.68 13.67 12.01 10.59

500 37.34 32.37 27.87 21.70 18.03 15.38 13.29 11.56 10.07

1000 37.29 32.28 27.72 21.40 17.58 14.78 12.54 10.66 9.02

2000 37.19 32.10 27.42 20.80 16.68 13.58 11.04 0.00 0.00

4000 36.98 31.74 26.82 19.60 14.88 0.00 0.00 0.00 0.00

8000 36.58 31.02 25.62 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

oqtaviuri 

zolebis sa-

Sualo geo-

metriuli 

bgeriTi wnevis doneebi decibalebSi, sawarmodan r manZilze (m)

 

გარდა ამისა ბგერის გავრცელების სიჩქარე დამოკიდებულია ჰაერის ტემპერატურასა და 

ქარის სიჩქარეზე, ხოლო ბგერის ჩახშობა განისაზღვრება ადგილის რელიეფით და ჰაერის 

ტენიანობით. ყოველივე აღნიშნული გათვალისწინებული იქნება აკუსტიკური 

მდგომარეობის გაუმჯობესებისათვის საჭირო ღონისძიებების შემუშავების დროს. 

ტექნოლოგიიდან გამომდინარე წინასწარი შეფასებით, საწარმოო ობიექტისაგან 

მოსალოდნელი ხმაური არ აღემატებოდეს დასაშვებ ნორმატივებს ახლომდებარე 

მოსახლეობისათვის. 

როგორც ცხრილი 4-დან ჩანს, ხმაურის დონე საწარმოდან 17 მეტრში ნორმაზე როგორც 

დღის საათებისათვის, ასევე ღამის საათებისათვის. 

დაგეგმილი ავტოგასამართი სადგურის ტერიტორიაზე და მის შემოგარენში არ 

ფიქსირდება მრავალწლიანი მცენარეული სახეობები, მით უმეტეს წითელ ნუსხაში 



 10 

შეტანილი სახეობები. ტერიტორია მოასფალტებულია. ასევე არ ფიქსირდება ცხოველთა 

სახეობები. 

ავტოგასამართი სადგურისათის  განკუთვნილი ტერიტორიის საზღვარი დიდი მანძილით 

არის დაშორებული  თბილისის ეროვნული პარკის დაცული ტერიტორიებიდან. 

ყოველივე ამის და  ავტოგასამართი სადგურის სპეციფიკიდან და მაშტაბებიდან 

გამომდინარე, მისი ფუნქციონირება და მშენებლობა ვერ მოახდენს რაიმე უარყოფით 

ზეგავლენას ზემოთ აღნიშნულ დაცულ ტერიტორიაზე; 

საქმიანობისთვის გამოყოფილი ტერიტორიის შემოგარენში ასევე მის სიახლოვეს არ არის 

ჭარბტენიანი ტერიტორიები, ამდენად მასზე ზეგავლენა არ არის მოსალოდნელი. 

საწარმოო ტერიტორიის ადგილმდებარეობიდან გამომდინარე, რაიმე ტრანსსასაზღვრო 

ზემოქმედება მოსალოდნელი არ არის. 

განთავსების ტერიტორიის სიახლოვეს  არ არის მიწისზედა ძეგლები (ისტორიული 

მნიშვნელობის აქტივები ან ნაგებობები). ასევე ბუნებრივია მისი მშენებლობა  ვერ 

გამოიწვევს რაიმე უარყოფით ზეგავლენას მასზე. 

ავტოგასამართი სადგურის რეკონსტრუქციის მშენებლობის პერიოდში მიწის სამუშაოების 

წარმოებისას ნაყოფიერი ფენის არსებობის შემთხვევაში მოხსნილი ნიადაგის ნაყოფიერი 

ფენა სრული კანონმდებლობის დაცვით დასაწყოვებული იქნება საწარმოო. 

ავტოგასამართ სადგურში რეკონსტრუქციის შემდეგ დასაქმებული იქნება 15 ადამიანი, 

ძირითადად დასაქმებულია ადგილობრივი მოსახლეობა, რის გამოც დემოგრაფიული 

ცვლილებები მოსალოდნელი არ არის. 

საწარმოს საქმიანობა დადებით გავლენას მოახდენს რეგიონის სოციალურ-ეკონომიკურ 

გარემოზე. 

საწარმოს ტერიტორიაზე მიწის სამუშაოების შესრულების პროცესში არქეოლოგიური ან 

კულტურული მემკვიდრეიბის ძეგლის არსებობის ნიშნების ან მათი რაიმე სახით 

გამოვლინების შემთხვევაში დამკვეთის მოთხოვნით სამუშაოთა მწარმოებელი 

ვალდებულია „კულტურული მემკვიდრეობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-10 

მუხლის თანახმად შეწყვიტოს სამუშაოები და ამის შესახებ დაუყოვნებლივ აცნობოს 

კულტურისა და ძეგლთა დაცვის სამინისტროს. 

ავტოგასამართი სადგურის მშენებლობისას და ფუნქციონირებისას რაიმე სახის ბუნებრივი 

რესურსები არ იქნება გამოყენებული, გარდა ინერტული მასალისა, რომელიც 

გამოყენებული იქნება რეზერვუარის მიწისქვეშ განთავსებისას. 

ავტოგასამართი სადგურის მშენებლობისას მოსალოდნელია უმნიშვნელო რაოდენობით 

საამშენელო მასალების წარმოქმნა ნარჩენების სახით, ხოლო ოპერირებისას 

მოსალოდნელია პრაქტიკულად მხოლოდ საყოფაცხოვრებო ნარჩენების წარმოქმნა 

(წელიწადში 10.95 მ3-ის ოდენობით), ასევე რაიმე სახის სახიფათო ნარჩენების წარმოქმნის 

შემთხვევაში (ნავთობპროდუქტებით დაბინძურებულ ჩვრები და სხვა) მათი მართვა 

განხორციელდება კანონმდებლობით გათვალისწინებული სრული მოთხოვნების 

გათვალისწინებით, კერძოდ მათი დროებითი განთავსება, ტრანსპორტირება და გადაცემა 

შესაბამისი ნებართვების მქონე ორგანიზაციებზე. 



 11 

ნიადაგის და გრუნტების დაბინძურების რისკები მინიმუმამდეა დაყვანილი, რადგან 

საწარმოო მთელი ტერიტორია იქნება მოასფალტირებული, ამიტომ  საწარმოო 

ზემოქმედება გამორიცხავს ნიადაგისა და გრუნტის დაბინძურებას. 

მიწისქვეშა წყლების დაბინძურების რისკები საწარმოს ტერიტორიიდან არ არსებობს, 

რადგან მთელი ტერიტორია იქნება მოასფალტირებული, რომელიც პრაქტიკულად 

გამორიცხავს მიწისქვეშა წყლების დაბინძურებას.  

ავტოგასამართი სადგურის ფუნქციონირებისას კუმულაციური ზემოქმედება არ არის 

მოსალოდნელი, რადგან მის სიახლოვეს ანალოგიური ტიპის ავტოგასამართი სადგური არ 

არის.   

ავტოგასამართი სადგურის ოპერირებისას ავარიული სახით შესაძლებელია მოხდეს 

თხევადი საწვავის გაცემისას მათი დაღვრა. ავტოგასამაღი სადგურის გასაცემი სვეტების 

მოედანის გარე პერიმეტრი მოწყობილია არხებით, რომელიც შეერთებული  მიწისქვშა 

ავზთან, სადაც დაღვრის შემთხვევაში ისინი მოხვდებიან. ამით აცილებული იქნება მათი 

გარემოში მოხვედრა და გარემოს დაბინძურება. აღნიშნული დაღვრილი 

ნავთობპროდუქტების რეზერვუარში დალექვის შემდეგ. ისინი ამოღებული იქნება, ხოლო 

დარჩენილი ნავთობპროდუქტებით დაბინძურებული შლამი განთავსდება კონტეინერში 

და შემდგომ უტილიზაციაზე გადაეცემა ისეთ ორგანიზაციას, რომელსაც გააჩნიათ 

შესაბამისი ნებართვა. ასევე სახანძრო უსაფრთხოებიშ მიზნით დამონტაჟებული იქნება 

სახანძრო დაფები ცეცხლმაქრებით. 

 

ავარიული (საგანგებო) სიტუაციის რისკის შეფასება 

საგანგებო სიტუაციის რისკის შეფასება მოიცავს მოსალოდნელი საგანგებო სიტუაციის 

რისკის იდენტიფიცირების, ანალიზისა და შეფასების პროცედურებს, აგრეთვე რისკის 

მართვის გეგმის მომზადებას. 

საგანგებო სიტუაციის რისკი არის საგანგებო სიტუაციის წარმოქმნის შესაძლებლობა, 

რომელიც განისაზღვრება ადამიანის სიცოცხლეზე, ჯანმრთელობასა და ქონებაზე, 

აგრეთვე გარემოზე უარყოფითი ზემოქმედებითა და შედეგებით. 

ზოგადად, რისკის ხარისხის მაჩვენებელი განისაზღვრება ხუთ ქულიანი სისტემით, 

კერძოდ: 

 1 ქულა – უმნიშვნელო – მოახდენს უმნიშვნელო გავლენას გარემოზე, 

ეკონომიკურ და სოციალურ სფეროებზე; 

 2  ქულა  –  საშუალო  –  მოახდენს  გავლენას  გარემოზე,  ეკონომიკურ  და  

სოციალურ სფეროებზე, თუმცა მის შედეგებთან გამკლავება შესაძლებელი იქნება 

მოკლე ვადაში; 

 3 ქულა – საშუალოდ მძიმე  – საგრძნობ ზიანს მიაყენებს გარემოს, 

მოსახლეობასა და უწყებებს/ორგანიზაციებს, გამოიწვევს სამოქალაქო 

უსაფრთხოების გაუარესებას, ასევე მნიშვნელოვან გავლენას მოახდენს ეკონომიკურ 

და სოციალურ სფეროებზე, მაგრამ მის შედეგებთან გამკლავება შესაძლებელი 

იქნება რესურსების მაქსიმალური მობილიზების გარეშე და არ შეაფერხებს 

საზოგადოებისა და შესაბამისი ორგანოების ნორმალურ ფუნქციონირებას; 



 12 

 4  ქულა  –  მძიმე  –  სერიოზულ  ზიანს  მიაყენებს  გარემოს,  მოსახლეობას,  

აგრეთვე უწყებებს/ორგანიზაციებს, საფრთხეს შეუქმნის მათ ფუნქციონირებას. 

ასევე უდიდეს გავლენას  მოახდენს  ეკონომიკურ  და  სოციალურ  სფეროებზე,  

მისი  შედეგების აღმოფხვრას დასჭირდება ეროვნული რესურსების სრული 

ამოქმედება; 

 5 ქულა – კატასტროფული – გამანადგურებლად იმოქმედებს გარემოზე, 

ეკონომიკურ და სოციალურ სფეროებზე, არსებით საფრთხეს შეუქმნის ადამიანების 

სიცოცხლესა და ჯანმრთელობას, მათ არსებობას, აგრეთვე 

უწყებების/ორგანიზაციების ფუნქციონირებას. შედეგების აღმოფხვრისათვის 

საკმარისი არ იქნება ეროვნული რესურსები და გარდაუვალია ფართომასშტაბიანი 

საერთაშორისო დახმარების საჭიროება. 

რისკის განსაზღვრის საწყის ეტაპზე განისაზღვრება საფრთხის წინაშე მდგომი ყველა ის 

სოციალური, ეკონომიკური (საწარმოო) სექტორები და მოსალოდნელი საგანგებო 

სიტუაციების ზონები, სადაც შესაძლებელია პოტენციური რისკების თავიდან აცილება ან 

შემცირება. 

რისკის მართვის პროცესში რისკის განსაზღვრის შემდგომ ხორციელდება რისკის 

შემცირების ღონისძიებათა დაგეგმვა და მათი მიმდინარეობის მონიტორინგი. რისკის 

შემცირების კომპონენტებია: 

 საფრთხის შემცირება; 

 საფრთხის წინაშე მდგომი ელემენტების მოწყვლადობის შემცირება; 

 მედეგობის ამაღლება; 

რისკის შემცირების მიზნით ხორციელდება სტრუქტურული ან არა სტრუქტურული 

პრევენციული ღონისძიებები. სტრუქტურული ღონისძიება მოიცავს საინჟინრო სახის 

ღონისძიებას, კერძოდ, საფრთხის მიმართ მედეგი და საფრთხისგან დამცავი 

ინფრასტრუქტურის მშენებლობას, ხოლო არა სტრუქტურული ღონისძიება არის 

ნებისმიერი არამატერიალური სახის აქტივობა, რაც გულისხმობს ცოდნისა და 

პრაქტიკული გამოცდილების საფუძველზე შესაბამისი ტექნიკური რეგლამენტებისა და 

ინსტრუქციების შემუშავებას, აგრეთვე საზოგადოების ინფორმირებას. 

 

ავტოგასამართ სადგურში მოსალოდნელი ავარიული შემთხვევების სახეები 

ავტოგასამართ სადგურში მოსალოდნელი ავარიები, შეიძლება პირობითად რამდენიმე 

ტიპად დაიყოს, ესენია: 

 ხანძარი/აფეთქება; 

 ნავთობპროდუქტების დაღვრა/ნავთობპროდუქტების გაჟონვა; 

 სატრანსპორტო შემთხვევები; 

 უსაფრთხოებასთან და ჯანმრთელობასთან დაკავშირებული შემთხვევები; 

უნდა აღინიშნოს, რომ ზემოთ ჩამოთვლილი ავარიული სიტუაციები შესაძლოა 

თანმდევი პროცესი  იყოს და ერთი  სახის ავარიული  სიტუაციის  განვითარებამ 

გამოიწვიოს  სხვა  სახის ავარიის ინიცირება. 



 13 

 ხანძრის/აფეთ ქების    გამომწვევი   ფაქტორი   ძირითადად   შეიძლება   იყოს   

ანთროპოგენური, მაგალითად,  მომსახურე  პერსონალის  გულგრილობა  და  

უსაფრთხოების  წესების  დარღვევა, ნავთობპროდუქტების   და   სხვა   ადვილად   

აალებადი/ფეთქებადი   მასალების   შენახვის   და გამოყენების   წესების   დარღვევა   და   

სხვ.   თუმცა   აფეთქების   და    ხანძრის   გავრცელების პროვოცირება შეიძლება 

სტიქიურმა მოვლენამაც მოახდინოს. 

 ნავთობპროდუქტების    დაღვრისა    და    გაჟონვის    რისკები   უკავშირდება    

რეზერვუარების, მილსადენების და შლანგების მთლიანობის დარღვევას; 

მოწყობილობის, დანადგარების, შენობა- ნაგებობების ექსპლუატაციის წესების 

დარღვევას. 

 სატრანსპორტო    შემთხვევებს    შესაძლებელია   ადგილი   ჰქონდეს   ავტოგასამართ   

სადგურში სატრანსპორტო   საშუალებების   შემოსვლის   და   გასვლის   წესების,   

ასევე    ტერიტორიაზე დაწესებული სიჩქარის შეზღუდვის პირობების დარღვევის 

შემთხვევაში. 

 

უსაფრთხოებასთან  და  ჯანმრთელობასთან  დაკავშირებული  შემთხვევები   

უკავშირდება  ყველა ზემოთჩამოთვლილ შემთხვევას. 

ავტოგასამართი სადგურის მდებარეობის და წარმადობის გათვალისწინებით, 

ავტოგასამართ სადგურზე ავარიული სიტუაციის განვითარების შემთხვევაში, რისკის 

ხარისხის მაჩვენებელის განსაზღვრის ხუთ ქულიანი სისტემის მიხედვით, ავარიის 

ყველაზე უარესი სცენარით განვითარების პირობებში, 3 ქულით ფასდება სადგურის 

განთავსების და მის მიმდებარედ არსებული ტერიტორია, ხოლო სადგურის 

ტერიტორიიდან დაახლოებით 17 მ-იანი ზოლი, შესაძლებელია შეფასდეს 3 ქულით, 

დაცული ტერიტორიის საზღვრამდე არსებული ტერიტორიაზე  მოსალოდნელი  

ზემოქმედება  საერთოს არ იქნება მოსალოდნელი. 

დაღვრის შემთხვევაში რისკის ობიექტად ასევე განიხილება მდ. მტკვარი. რომელიც 

მდებარეობს საწარმოო ტერიტორიიდან 2600 მეტრ მანძილზე. აქვე უნდა აღინიშნოს, 

რომ საწვავის რეზერვუარები განთავსებულია მიწისქვეშა საცავში,  რომელიც  დაღვრის  

შემთხვევაში  უზრუნველყოფს  დაღვრილი  საწვავის  შეკავებას, ხოლო მიწისზედა 

მარიგებელი სვეტიდან და მილსადენებიდან ავარიული დაღვრის შემთხვევისთვის, 

გათვალისწინებულია   შემკრები რეზერვუარის მოწყობა. შესაბამისად, ავარიული 

რისკი, მდინარეზე ზემოქმედების თვალსაზრისით ფასდება 1 ქულით. 
 

ავარიულ სიტუაციებზე რეაგირების გეგმა 

ავარიულ სიტუაციებზე რეაგირების გეგმის მიზნების და ამოცანები 

ავარიულ სიტუაციებზე რეაგირების გეგმის მიზანია ჩამოაყალიბოს და განსაზღვროს 

სახელმძღვანელო მითითებები დასაქმებული პერსონალისათვის, რათა 

უზრუნველყოფილი იყოს ტექნოგენურ ავარიებზე და ინციდენტებზე პერსონალის 

ქმედებების რაციონალურად, კოორდინირებულად და ეფექტურად წარმართვა, 

პერსონალის, მოსახლეობის და გარემოს უსაფრთხოების დაცვა. 

 

 



 14 

ავარიულ სიტუაციებზე რეაგირების გეგმის ამოცანებია: 

 დაგეგმილი  საქმიანობის  დროს,  მისი  სპეციფიკის  გათვალისწინებით  

მოსალოდნელი ავარიული სახეების განსაზღვრა; 

 თითოეული სახის ავარიულ სიტუაციაზე რეაგირების ჯგუფების შემადგენლობის, 

მათი აღჭურვილობის, ავარიულ სიტუაციაში მოქმედების გეგმის და 

პასუხისმგებლობების განსაზღვრა; 

 შიდა   და   გარე   შეტყობინებების   სისტემის,   მათი   თანმიმდევრობის,   

შეტყობინების საშუალებების და მეთოდების განსაზღვრა და ავარიული სიტუციების 

შესახებ შეტყობინების (ინფორმაციის) გადაცემის უზრუნველყოფა; 

 შიდა  რესურსების  მყისიერად  ამოქმედება  და  საჭიროების  შემთხვევაში,  

დამატებითი რესურსების დადგენილი წესით მობილიზების უზრუნველყოფა და 

შესაბამისი პროცედურების განსაზღვრა; 

 ავარიულ  სიტუაციებზე რეაგირების  საორგანიზაციო  სისტემის  მოქმედების 

უზრუნველყოფა; 

 ავარიულ   სიტუაციებზე   რეაგირების   პროცესში   საკანონმდებლო,   ნორმატიულ   

და საწარმოო უსაფრთხოების შიდა განაწესის მოთხოვნებთან შესაბამისობის 

უზრუნველყოფა. 

საქმიანობის პროცესში ავარიის აღმოცენება-გავრცელების გამომწვევი ფაქტორი 

ძირითადად შეიძლება იყოს ანთროპოგენური, კერძოდ: მომსახურე პერსონალის 

გულგრილობა და უსაფრთხოების წესების დარღვევა, ადვილად აალებადი მასალების 

შენახვის და გამოყენების წესების დარღვევა და სხვ. თუმცა აფეთქების და ხანძრის 

გავრცელების პროვოცირება შეიძლება სტიქიურმა მოვლენამაც მოახდინოს. 

საწარმოს ექსპლუატაციის დროს ავარიის აღმოცენება-გავრცელების რისკების 

თვალსაზრისით განსაკუთრებით სენსიტიური უბანია საწვავის მარიგებელი სვეტი და 

ნავთობპროდუქტების საცავი. 

 

ავარიული სიტუაციების წარმოქმნის ძირითადი პრევენციული ღონისძიებები ხანძრის 

პრევენციული ღონისძიებები: 

 პერსონალის პერიოდული და სამუშაოზე აყვანისას სწავლება და ტესტირება 

ხანძრის პრევენციის საკითხებზე; 

 თითოეულ   სამუშაო   უბანზე   სახანძრო   უსაფრთხოებაზე   პასუხისმგებელი   

პირის გამოყოფა და მისთვის სათანადო ტრეინინგის ჩატარება; 

 ხანძარსაწინააღმდეგო ნორმების დაცვა და ყველა უბანზე ქმედითუნარიანი 

სახანძრო ინვენტარის არსებობა. სახანძრო სტენდებზე მითითებული უნდა იყოს ამ 

უბნის სახანძრო უსაფრთხოებაზე პასუხისმგებები პირი და მისი საკონტაქტო 

ინფორმაცია; 

 ადვილად  აალებადი  და  ფეთქებადსაშიში  ნივთიერებების  დასაწყობება  

უსაფრთხო ადგილებში.   მათი განთავსების ადგილებში შესაბამისი 

გამაფრთხილებელი ნიშნების მოწყობა; 

 ელექტრო უსაფრთხოების დაცვა; 



 15 

 შესაბამის უბნებზე მეხამრიდების მოწყობა და მათი გამართულობის კონტროლი; 

 ფეთქებადსაშიშ   მასალებთან   შალის,   აბრეშუმის   ან   სინთეტიკური   

ქსოვილებისაგან დამზადებული ტანსაცმლით მუშაობის აკრძალვა; 

 ფეთქებადსაშიში მასალებით ავსებული ყუთების თრევის, დარტყმის აკრძალვა; 

 მუშაობის დროს უნებლიედ გაფანტული ხანძარსაშიში, აგრეთვე ადვილად 

აალებადი ნივთიერებები უნდა იყოს ფრთხილად მოგროვილი და მოთავსებული 

ნარჩენების ყუთში. ის ადგილები, სადაც იყო დარჩენილი ან გაფანტული ფეთქებად 

და ხანძარსაშიში ნივთიერებები, უნდა იყოს გულმოდგინედ გაწმენდილი 

ნარჩენების საბოლოოდ მოცილებამდე. 

 ნავთობპროდუქტების დაღვრის პრევენციული ღონისძიებების გატარება. 

ნავთობპროდუქტების დაღვრის პრევენციული ღონისძიებები: 

 პერსონალის პერიოდული სწავლება და ტესტირება ნავთობპროდუქტების 

დაღვრების პრევენციის საკითხებზე და დაღვრის შემთხვევაში გარემოზე შესაძლო 

ნეგატიური ზემოქმედების შედეგების შესახებ; 

 ტუმბოების ტექნიკური გამართულობის კონტროლი. 

 

პერსონალის ტრავმატიზმის/დაზიანების პრევენციული ღონისძიებები: 

 პერსონალის პერიოდული სწავლება და ტესტირება შრომის უსაფრთხოების 

საკითხებზე; 

 პერსონალის აღჭურვა ინდივიდუალური დაცვის საშუალებებით; 

 სახიფათო ზონებში შესაბამისი გამაფრთხილებელი ნიშნების მოწყობა; 

 შენობებში და დახურულ სივრცეებში შესაბამისი საევაკუაციო პლაკატების 

განთავსება კედლებზე; 

 სპეციალური  კადრების  მომზადება,  რომლებიც  გააკონტროლებს  სამუშაო  

უბნებზე უსაფრთხოების ნორმების შესრულების დონეს და დააფიქსირებს 

უსაფრთხოების ნორმების დარღვევის ფაქტებს. 

 

სატრანსპორტო შემთხვევების პრევენციული ღონისძიებები: 

 სატრანსპორტო საშუალებების გადაადგილებისათვის ოპტიმალური 

მიმართულებების შერჩევა; 

 სატრანსპორტო საშუალებების სიჩქარის კონტროლი. 

საქმიანობის ფარგლებში ნავთობპროდუქტების ავარიული დაღვრით გამოწვეული 

მასშტაბი არ იქნება დიდი, რადგან ძირითადი რეზერვუარები განთავსებულია 

მიწისქვეშა საცავში, რომელიც უზრუნველყოფა დაღვრილი ნავთობპროდუქტების 

შეკავებას, ხოლო მიწისზედა ნაწილში, მარიგებელი სვეტიდან ავარიული დაღვრის 

შემთხვევისთვის გათვალისწინებულია შემკრები რეზერვუარის მოწყობა. 

 

 



 16 

ავარიულ სიტუაციებზე რეაგირება 

რეაგირება ხანძრის შემთხვევაში 

ხანძრის კერის ან კვამლის აღმომჩენი პირის და მახლობლად მომუშავე პერსონალის 

სტრატეგიული ქმედებებია: 

 სამუშაო უბანზე ყველა საქმიანობის შეწყვეტა, გარდა უსაფრთხოების ზომებისა; 

 სიტუაციის შეფასება, ხანძრის კერის და მიმდებარე ტერიტორიების დაზვერვა; 

 შეძლებისდაგვარად  ტექნიკის  და  სხვა  დანადგარ-მოწყობილობების იმ 

ადგილებიდან გაყვანა/გატანა,  სადაც  შესაძლებელია  ხანძრის გავრცელება. 

ელექტრომოწყობილობები უნდა ამორთოს წრედიდან; 

 იმ შემთხვევაში თუ ხანძარი მძლავრია და გაძნელებულია ხანძრის კერასთან 

მიდგომა, მიმდებარედ        განლაგებულია        რაიმე        ხანძარსაშიში        ან     

ფეთქებადსაშიში უბნები/ნივთიერებები, მაშინ: 

 მოშორდით სახიფათო ზონას: 

 ევაკუირებისას იმოქმედეთ უბნის ევაკუაციის სქემის მიხედვით; 

 თუ თქვენ გიწევთ კვამლიანი დახურული სივრცის გადაკვეთა, დაიხარეთ, რადგან 

ჰაერი ყველაზე სუფთა იატაკთანაა, ცხვირზე და პირზე  აიფარეთ სველი ნაჭერი; 

 თუ ვერ ახერხებთ ევაკუაციას ალმოდებული გასასვლელის გამო ხმამაღლა უხმეთ 

მშველელს; 

 ავარიის შესახებ შეტყობინება გადაეცით უფროს უბნის უფროსს / სახანძრო 

უსაფრთხოებაზე პასუხისმგებელ პირს. 

 დაელოდეთ სამაშველო რაზმის გამოჩენას და მათი მოსვლისას გადაეცით დეტალური 

ინფორმაცია ხანძრის მიზეზების და ხანძრის კერის სიახლოვეს არსებული სიტუაციის 

შესახებ; 

o იმ შემთხვევაში თუ ხანძარი არ არის მძლავრი, ხანძრის კერა ადვილად 

მისადგომია და მასთან მიახლოება საფრთხეს არ უქმნის თქვენს ჯანმრთელობას. 

ამასთან არსებობს მიმდებარე  ტერიტორიებზე  ხანძრის  გავრცელების  გარკვეული  

რისკები,  მაშინ იმოქმედეთ შემდეგნაირად: 

 ავარიის შესახებ შეტყობინება გადაეცით უბნის უფროსს / სახანძრო უსაფრთხოებაზე 

პასუხისმგებელ პირს; 

 სახანძრო უსაფრთხოებაზე პასუხისმგებელი პირის დახმარებით: 

 მოძებნეთ უახლოესი სახანძრო სტენდი და მოიმარაგეთ საჭირო სახანძრო ინვენტარი 

 (ცეცხლმქრობი, ნაჯახი, ძალაყინი, ვედრო და სხვ); 

 ეცადეთ ხანძრის კერის ლიკვიდაცია მოახდინოთ ცეცხლმქრობით, ცეცხლმაქრობზე 

წარმოდგენილი ინსტრუქციის მიხედვით; 

 იმ შემთხვევაში თუ უბანზე არ არსებობს სახანძრო სტენდი, მაშინ ხანძრის კერის 

ლიკვიდაციისთვის გამოიყენეთ ქვიშა, წყალი ან გადააფარეთ ნაკლებად აალებადი 

სქელი ქსოვილი; 



 17 

 იმ შემთხვევაში თუ ხანძრის კერის სიახლოვეს განლაგებულია წრედში ჩართული 

ელექტროდანადგარები წყლის გამოყენება დაუშვებელია; 

 

პირველადი დახმარება ელექტროტრავმის შემთხვევაში არჩევენ ელექტროტრავმის სამ 

სახეს: 

  მაღალი    ძაბვის    დენით    გამოწვეული    ელექტროტრავმა.    მაღალი    ძაბვის    

დენით გამოწვეული ელექტროტრავმის დროს განვითარებული დაზიანება უმრავლეს 

შემთხვევაში სასიკვდილოა. ამ დროს ვითარდება მძიმე დამწვრობა. კუნთთა ძლიერი 

შეკუმშვის გამო, ხშირად დაზარალებული გადაისროლება მნიშვნელოვან მანძილზე, 

რაც იწვევს მძიმე დაზიანებების (მოტეხილობების) განვითარებას. მაღალი ძაბვის 

დენით გამოწვეული ელექტროტრავმის შემთხევაში: 

 არ  შეიძლება  დაზარალებულთან  მიახლოვება,  სანამ  არ  გამოირთვება  დენი  და 

საჭიროების შემთხვევაში, არ გაკეთდება იზოლაცია. შეინარჩუნეთ 18 მეტრის 

რადიუსის     უსაფრთხო     დისტანცია.     არ     მისცეთ     სხვა     თვითმხილველებს 

დაზარალებულთან მიახლოვების საშუალება; 

 ელექტროტრავმის      მიღების      შემდეგ,      უგონოდ      მყოფ      

დაზარალებულთან მიახლოვებისთანავე გახსენით სასუნთქი გზები თავის უკან 

გადაწევის გარეშე, ქვედა ყბის წინ წამოწევით; 

 შეამოწმეთ   სუნთქვა   და   ცირკულაციის   ნიშნები.   მზად   იყავით   

რეანიმაციული ღონისძიებების ჩატარებისათვის; 

 თუ  დაზარალებული  უგონო  მდგომარეობაშია  მაგრამ  სუნთქავს,  მოათავსეთ  

იგი უსაფრთხო მდებარეობაში; 

 ჩაატარეთ პირველი დახმარება დამწვრობისა და სხვა დაზიანებების შემთხვევაში. 

 დაბალი  ძაბვის  დენით  გამოწვეული  ელექტროტრავმა.  დაბალი  ვოლტაჟის  

დენით განპირობებული ელექტროტრავმა შეიძლება გახდეს სერიოზული 

დაზიანებისა და სიკვდილის მიზეზიც კი. ხშირად ამ ტიპის ელექტროტრავმა 

განპირობებულია დაზიანებული ჩამრთველებით, ელექტროგაყვანილობითა და 

მოწყობილობით. სველ იატაკზე დგომის ან სველი ხელებით დაუზიანებელ 

ელექტროგაყვანილობაზე შეხებისას ელექტროტრავმის   მიღების   რისკი   

მკვეთრად   მატულობს. დაბალი   ძაბვის   დენით გამოწვეული ელექტროტრავმის 

შემთხვევაში: 

 არ შეეხოთ დაზარალებულს, თუ ის ეხება ელექტროდენის წყაროს; 

 არ გამოიყენოთ ლითონის საგნები ელექტროდენის წყაროს მოშორების მიზნით; 

 თუ შეგიძლიათ, შეწყვიტეთ დენის მიწოდება (გამორთეთ დენის ჩამრთველი). 

თუ ამის გაკეთება შეუძლებელია, გამორთეთ ელექტრომოწყობილობა დენის 

წყაროდან; 

 თუ თქვენ არ შეგიძლიათ დენის გამორთვა დადექით მშრალ მაიზოლირებელ 

საგანზე (მაგალითად, ხის ფიცარზე, რეზინისა ან პლასტმასის საფენზე, წიგნზე ან 

გაზეთების დასტაზე; 



 18 

 მოაშორეთ დაზარალებულის სხეული დენის წყაროდან ცოცხის, ხის ჯოხის, 

სკამის საშუალებით. შესაძლებელია გადააადგილოთ დაზარალებულის სხეული 

დენის წყაროდან ან პირიქით, თუ ეს უფრო მოსახერხებელია, გადაადგილოთ თვით 

დენის წყარო; 

 დაზარალებულის სხეულზე შეხების გარეშე, შემოახვიეთ ბაწარი მისი 

ტერფებისა ან მხრების გარშემო და მოაშორეთ დენის წყაროს; 

 უკიდურეს  შემთხვევაში,  მოკიდეთ  ხელი  დაზარალებულის  მშრალ  

არამჭიდრო ტანსაცმელს და მოაშორეთ ის დენის წყაროდან; 

 თუ დაზარალებული უგონო მდგომარეობაშია, გახსენით სასუნთქი გზები, 

შეამოწმეთ სუნთქვა და პულსი; 

 თუ დაზარალებული უგონო მდგომარეობაშია, სუნთქვა და პულსი აქვს, 

მოათავსეთ უსაფრთხო მდებარეობაში. გააგრილეთ დამწვარი არეები და დაადეთ 

ნახვევი; 

 თუ  დაზარალებულს  ელექტროტრავმის  მიღების  შემდეგ  არ  აღენიშნება  

ხილული დაზიანება და კარგად გრძნობს თავს, ურჩიეთ დაისვენოს. 

 ელვის/მეხის  ზემოქმედებით  გამოწვეული  ელექტროტრავმა  ელვით  

განპირობებული ელექტროტრავმის დროს ხშირია სხვადასხვა ტრავმის, 

დამწვრობის, სახისა და თვალების დაზიანება. ზოგჯერ ელვამ შეიძლება 

გამოიწვიოს უეცარი სიკვდილი. სწრაფად გადაიყვანეთ დაზარალებული 

შემთხვევის ადგილიდან და ჩაუტარეთ პირველი დახმარება როგორც სხვა სახის 

ელექტროტრავმის დროს. 

 

რეაგირება სატრანსპორტო შემთხვევების დროს 

 სატრანსპორტო     შემთხვევის     დროს     საჭიროა     შემდეგი     სტრატეგიული     

ქმედებების განხორციელება: 

 სატრანსპორტო საშუალებების/ტექნიკის გაჩერება; 

იმ შემთხვევაში თუ საფრთხე არ ემუქრება ადამიანის ჯანმრთელობას და არ არსებობს 

სხვა ავარიული სიტუაციების პროვოცირების რისკები (მაგ. სხვა სატრანსპორტო 

საშუალებების შეჯახება, აფეთქება, ხანძარი, საწვავის დაღვრა და სხვ.), მაშინ: 

 გადმოდით სატრანსპორტო საშუალებიდან/ტექნიკიდან ან მოშორდით 

ინციდენტის ადგილს და შეინარჩუნეთ უსაფრთხო დისტანცია; 

 დაელოდეთ სამაშველო რაზმის გამოჩენას. 

 დამატებითი საფრთხეების შემთხვევაში იმოქმედეთ შემდეგნაირად: 

 გადმოდით სატრანსპორტო საშუალებიდან/ტექნიკიდან ან მოშორდით ინციდენტის 

 ადგილს და შეინარჩუნეთ უსაფრთხო დისტანცია; 

თუ   შემთხვევის   ადგილზე   მარტო   იმყოფებით,   მაშინ   შემთხვევის   ადგილიდან 

მოშორებით გზაზე დააყენეთ გამაფრთხილებელი ნიშნები ან მკვეთრი ფერის უსაფრთხო 

საგნები, რომლებიც შესამჩნევი იქნება ინციდენტის ადგილისკენ მოძრავი 

ავტომობილების მძღოლებისთვის; 



 19 

  აფეთქების,   ხანძრის   იმოქმედეთ   შესაბამის   ქვეთავებში   მოცემული   

რეაგირების სტრატეგიის მიხედვით; 

 იმ შემთხვევაში თუ საფრთხე ემუქრება ადამიანის ჯანმრთელობას ნუ შეეცდებით 

სხეულის გადაადგილებას; 

 თუ დაშავებული გზის სავალ ნაწილზე წევს, გადააფარეთ რამე და შემოსაზღვრეთ 

საგზაო შემთხვევის ადგილი, რათა იგი შესამჩნევი იყოს შორიდან; 

 მოხსენით ყველაფერი რაც შესაძლოა სულს უხუთავდეს (ქამარი, ყელსახვევი); 

 დაშავებულს პირველადი დახმარება აღმოუჩინეთ შესაბამის ქვეთავებში 

მოცემული პირველადი დახმარების სტრატეგიის მიხედვით (თუმცა გახსოვდეთ, 

რომ დაშავებულის ზედმეტი გადაადგილებით შესაძლოა დამატებითი საფრთხე 

შეუქმნათ მის ჯანმრთელობას). 

 დაელოდეთ სამაშველო რაზმის გამოჩენას. 

 

ავარიებზე რეაგირებისთვის საჭირო პერსონალი და აღჭურვილობა 

 ინციდენტის  რეალიზაციის  შემთხვევაში:  

 პერსონალის  ქმედებების  გაკონტროლება  და  მათთვის  შესაბამისი  

მითითებების მიცემა (უბნის უფროსთან / სახანძრო უსაფრთხოებაზე 

პასუხისმგებელ პირთან ერთად); 

 დამხმარე  რაზმის  გამოჩენისთანავე  მისთვის  სათანადო  დეტალური  

ინფორმაციის მიწოდება; 

 

ინციდენტის  ამოწურვის  შემდგომ:  

 ავარიის    შედეგების    სალიკვიდაციო    ღონისძიებებში    ჩართული    

პერსონალის ქმედებების გაკონტროლება და მათთვის შესაბამისი მითითებების 

მიცემა (სახანძრო უსაფრთხოებაზე პასუხისმგებელ მირთან ერთად); 

 ანგარიშის    მომზადება    და    ზემდგომი    პირებისთვის    და    

დაინტერესებული მხარეებისთვის გადაცემა. ანგარიშში მოყვანილი უნდა იყოს: 

ავარიის გამომწვევი მიზეზები, მასშტაბი, ავარიის შედეგები და ზარალი, ავარიის 

შედეგების სალიკვიდაციო ღონისძიებები, ინციდენტის გამეორების პრევენციისკენ 

მიმართული რეკომენდაციები და სხვ. 

 ხანძრის   აღმოცენება-გავრცელების   პრევენციაზე   და   რეაგირებაზე   

პასუხისმგებელი პერსონალი (უბნების მიხედვით), რომელთა უფლება-

მოვალეობებია: 

 ხანძარსაწინააღმდეგო   აღჭურვილობის   ვარგისიანობის   და   მზადყოფნის   

დონის შემოწმება ყველა უბანზე თვეში ერთჯერ; 

 ხანძარსაწინააღმდეგო აღჭურვილობის სამუშაო უბნების მიხედვით 

საჭიროებისამებრ განაწილება; 



 20 

 განაწილებული      ხანძარსაწინააღმდეგო      აღჭურვილობის   სიის      შედგენა 

(აღჭურვილობის სახეობის, რაოდენობის და განლაგების ადგილმდებარეობის 

მიხედვით); 

 საჭიროებისამებრ   ზემდგომი   პირებისათვის   დამატებითი   

ხანძარსაწინააღმდეგო ინვენტარის მოთხოვნა; 

 ცალკეულ     უბნებზე     ხანძარსაშიში     სამუშაოების     დაწყებამდე,     

დამატებითი ხანძარსაწინააღმდეგო აღჭურვილობის მობილიზება ამ უბანზე; 

 

ინციდენტის  რეალიზაციის  შემთხვევაში:  

 ხანძარსაწინააღმდეგო ღონისძიებებში უშუალოდ ჩართვა; 

 პერსონალის  ქმედებების  გაკონტროლება  და  მათთვის  შესაბამისი  

მითითებების მიცემა (მაგ. თუ რა ტიპის ხანძარსაწინააღმდეგო აღჭურვილობის 

გამოყენება არის დაშვებული ან დაუშვებელი წარმოქმნილი ხანძრის 

 დამხმარე  სახანძრო  რაზმის  გამოჩენისთანავე  მისთვის  სათანადო  

ინფორმაციის მიწოდება ტერიტორიაზე არსებული ხანძარსაწინააღმდეგო 

აღჭურვილობის შიდა რესურსების  შესახებ  და   საჭიროებისამებრ  დამხმარე  

რაზმისთვის  დამატებითი აღჭურვილობით მომარაგება. 

 

 ავარიებზე რეაგირებისთვის  საჭირო  აღჭურვილობა  

ავარიების განვითარების თვალსაზრისით მაღალი რისკების მქონე უბნებზე უნდა 

არსებობდეს ავარიაზე რეაგირების სტანდარტული აღჭურვილობა, კერძოდ: 

ავარიებზე რეაგირებისთვის პირადი დაცვის სარეზერვო საშუალებები სპეციალურ 

ოთახებში. პირადი დაცვის საშუალებებია: 

 ჩაფხუტები; 

 დამცავი სათვალეები; 

 სპეცტანსაცმელი; 

 ხელთათმანები; 

 რესპირატორები. 

 

ხანძარსაქრობი აღჭურვილობა: 

 სახანძრო სტენდები ყველა სენსიტიურ უბანზე. სახანძრო სტენდის შემადგენლობაში შევა: 

 სტანდარტული ცეცხლჩამქრობები – განკუთვნილი მყარი, თხევადი და 

გაზისმაგვარი ნივთიერებების აალებისას (A, B, C კლასის). მათი გამოყენება 

შესაძლებელია ელექტრომოწყობილობების ჩასაქრობად, რომელთა ძაბვა 1000 v.- 

მდეა; 

 სხვა ხანძარსაწინააღმდეგო ინვენტარი – სახანძრო ვედრო, ნიჩაბი, ბარჯი, ძალაყინი, 

ნაჯახი. 



 21 

 სახანძრო სტენდებზე აღნიშნული უნდა იყოს უბნის სახანძრო უსაფრთხოებაზე 

პასუხისმგებელი პირის ვინაობა და საკონტაქტო ინფორმაცია; 

 სტანდარტული ცეცხლჩამქრობები; 

 ვედროები, ქვიშა, ნიჩბები და ა.შ.; 

 საჭიროების შემთხვევაში დამატებით გამოყენებული იქნება ქ. თბილისის სახანძრო 

რაზმის მანქანა. 

 გადაუდებელი სამედიცინო მომსახურების აღჭურვილობა: 

 სტანდარტული სამედიცინო ყუთები ჯანმრთელობისათვის სახიფათო უბნებზე; 

 სასწრაფო დახმარების მანქანა - გამოყენებული იქნება ქ. თბილისის სასწრაფო 

დახმარების მანქანა. 

დაღვრის აღმოსაფხვრელი აღჭურვილობა: 

 ქვიშა დაბინძურებული ადგილების დაფარვისათვის; 

 ვედროები; 

 ნიჩბები, ცოცხები და სხვა; 

დახურულ სივრცეში ხანძრის შემთხვევაში ნუ გაანიავებთ ოთახს (განსაკუთრებული 

საჭიროების გარდა), რადგან სუფთა ჰაერი უფრო მეტად უწყობს ხელს წვას და ხანძრის 

მასშტაბების ზრდას. 

ხანძრის შემთხვევაში უბნის უფროსის/სახანძრო უსაფრთხოებაზე პასუხისმგებელი 

პირის სტრატეგიული ქმედებებია: 

 დეტალური ინფორმაციის მოგროვება ხანძრის კერის ადგილმდებარეობის, 

მიმდებარედ არსებული/დასაწყობებული დანადგარ-მექანიზმების და 

ნივთიერებების შესახებ და სხვ; 

 ინციდენტის  ადგილზე  მისვლა  და  სიტუაციის  დაზვერვა,  რისკების  

გაანალიზება  და ხანძრის სავარაუდო მასშტაბების (I, II ან III დონე) შეფასება; 

 მთელს   პერსონალს   ეთხოვოს   მანქანებისა   და   უბანზე   არსებული   

ხანძარსაქრობი აღჭურვილობის გამოყენება; 

 პერსონალის ქმედებების გაკონტროლება და ხელმძღვანელობა. 

 

ხანძრის შემთხვევაში საწარმოს მენეჯერი წარმომადგენლის სტრატეგიული ქმედებებია: 

 ინფორმაციის გადაცემა ავარიის შეტყობინების სქემის შესაბამისად; 

 H&SE ოფიცერთან ერთად შიდა პერსონალის ქმედებების გაკონტროლება, 

ადგილობრივი ან რეგიონალური სახანძრო რაზმის გამოჩენამდე (ამის შემდეგ 

შტატს ხელმძღვანელობს სახანძრო რაზმის ხელმძღვანელი); 

 სახანძრო    რაზმის    ქმედებების    ხელშეწყობა    (შესაძლოა    საჭირო    გახდეს    

უბანზე არარსებული სპეციალური აღჭურვილობა და სხვ.); 



 22 

 ინციდენტის   დასრულების   შემდგომ   H&SE   ოფიცერთან   და   სხვა   

კომპეტენტურ პერსონალთან ერთად ავარიის შედეგების სალიკვიდაციო 

ღონისძიებების გატარება; 

 ანგარიშის მომზადება ადმინისტრაციისთვის გადაცემა / გაცნობა. 

 

საწარმოს შემადგენლობაში შემავალი სახანძრო სამსახურის სტრატეგიული ქმედებებია: 

 ინფორმაციის მიღებისთანავე დროული რეაგირება და ყველა სახის სახანძრო 

ინვენტარის მობილიზება; 

 ინციდენტის    ადგილზე    გამოცხადება    და    ხანძარსაწინააღმდეგო    

ღონისძიებების განხორციელება ადგილობრივი ან რეგიონალური სახანძრო რაზმის 

გამოჩენამდე; 

 ადგილობრივი   ან   რეგიონალური   სახანძრო   რაზმის   გამოჩენის   შემდგომ   

მათთვის საწარმოს ტერიტორიაზე არსებული ხანძარსაწინააღმდეგო შიდა 

რესურსების შესახებ დეტალური ინფორმაციის მიწოდება და კოორდინირებულად 

ხანძარსაწინააღმდეგო ღონისძიებების განხორციელება. 

 

რეაგირება პერსონალის ტრავმატიზმის ან მათი ჯანმრთელობის უსაფრთხოებასთან 

დაკავშირებული ინციდენტების დროს 

ადამიანის დაშავების აღმომჩენი პირის უპირველეს ქმედებას წარმოადგენს ინციდენტის 

შესახებ შეტყობინების სასწრაფო გადაცემა. სამაშველო ჯგუფის გამოჩენამდე დაშავებულს 

პირველადი დახმარება უნდა გაეწიოს შემდგომ ქვეთავებში მოცემული პირველადი 

დახმარების სტრატეგიის მიხედვით. პირველადი დახმარების გაწევამდე აუცილებელია 

სიტუაციის შეფასება და დადგენა ქმნის თუ არა საფრთხეს დაშავებულთა მიახლოვება და 

მისთვის დახმარების გაწევა. 



 

24 

დანართი 1. ავტოგასამართი სადგურის გენ-გეგმა 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

დანართი 2. ავტოგასამართი სადგურის განთავსების სიტუაციური რუკა. 

 

 

 

 

17 მ 

ავტოგასამართი 

სადგური 

დასახლებული 

პუნქტი 

დასახლებული 

პუნქტი 

დასახლებული 

პუნქტი 

27 მ 

29 მ 



 

26 

დანართი 3. ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო იურიდიული პირების 

რეესტრიდან. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

დანართი 4. ამონაწერი სამეწარმეო რეესტრიდან. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


